
 

 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

 
DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE – DPB012 
 
 
SERVIZIO  Sistema Informativo Regionale e Rivoluzione P.A. 
 
 
UFFICIO  Infrastrutture Tecnologiche Gestionali e Geografiche     
 
 
OGGETTO:    Acquisto tramite il  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – M.E.P.A” dei 

Servizi di Certificazione ISO/IEC 27001:2013 e ISO/IEC 27017 – 27018 -  Società RINA 

Services S.p.A. -  Prenotazione Impegno di spesa. CIG: Z082983211-. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 
 
 

PREMESSO che: 
 
 

 gli organismi organizzativi della Struttura Speciale di Supporto “Sistema Informativo Regionale” ai 
sensi dell’art. 16 della L.R. 77/99 modificata con la Legge n. 35/2014 – sono preposti, tra l’altro, allo 
sviluppo dei Sistemi Informativi Telematici; 
 

 con la Delibera di Giunta Regionale n. 502 del 16.07.2018 il Servizio "Sistema Informativo Regionale 
e Rivoluzione Pubblica Amministrazione", unitamente ai n. 4 Uffici che lo compongono, è stato 
incardinato nell'ambito del Dipartimento Risorse e Organizzazione; 
 

VISTA la nota prot. 0233834/19 acquisita  agli atti il 12.08.2019  con la quale sono stati trasmessi gli 
esiti del censimento e per la quale risulta che il Centro Tecnico della regione Abruzzo è candidabile 
al Polo Strategico Nazionale (P.S.N.) 
 



CONSIDERATO che per l’erogazione dei servizi quale P.S.N. risulta indispensabile acquisire le 
certificazioni ISO/IEC 27001:2013 e ISO 9001:2015 – ISO/IEC 27017 – ISO/IEC 27018; 
 
VISTA  l’offerta tecnica – economica per la certificazione secondo le norme ISO 9001:2015 – ISO/IEC 
27017 – ISO/IEC 27018 n. 2019/CITPE/134 del 1.07.2019, acquisita agli atti con prot. 0231059/19 
l’8.08.2019 – all. “A”, di cui si prendono in considerazione le condizioni economiche non integrate, 
essendo impossibile, allo stato attuale, prevedere tempistiche di Audit contemporanee tra le varie 
Certificazioni; 

 
VISTA  l’offerta tecnica – economica per la certificazione secondo la norma ISO/IEC 
27001:2013, acquisita agli atti con prot. 0231111/19 il giorno 08.08.2019 – All. “B”; 
 

VISTO l’art. 36 Dlgs.vo 50/2016  relativo alla procedura  negoziata senza bando di gara  che prevede 

per acquisti inferiori alla soglia comunitaria, il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di seguito denominato M.E.P.A.; 

 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza  il dirigente a    stipulare i contratti e le 

convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

 

RITENUTO necessario procedere all’acquisto di quanto specificato in narrativa; 

VISTO che il presente provvedimento è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si riporta di 
seguito il CIG: Z082983211; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti 
dall’art. 18 del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

 
RITENUTO necessario procedere alla prenotazione di un impegno di spesa di €. 35.965,60 
(trentacinquemilanovecentosessantacinqueeuro/60) comprensivo di IVA al 22%,  da effettuarsi sul 
Cap. 11413 P.D.C. 1.03.02.19.005 come specificato nella tabella sottoindicata: 
 
 
 

         ISO TOTALE 
   27001 9001 27017 27018   
 certificazione (2020) € 4.800,00 € 1.900,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 9.700,00 
 visita12  (2020) € 2.300,00 € 1.000,00 € 750,00 € 750,00 € 4.800,00 
 visita24 (2021) € 2.300,00 € 100,00 € 750,00 € 750,00 € 3.900,00 
 ricertificazione (2021) € 3.800,00 € 1.600,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 8.400,00 
 totale 2020 € 7.100,00 € 2.900,00 € 2.250,00 € 2.250,00 € 14.500,00 
 totale 2021 € 6.100,00 € 1.700,00 € 2.250,00 € 2.250,00 € 12.300,00 
 totale + spese 2020 € 7.810,00 € 3.190,00 € 2.475,00 € 2.475,00 € 15.950,00 
 totale + spese 2021 € 6.710,00 € 1.870,00 € 2.475,00 € 2.475,00 € 13.530,00 
 con IVA 2020 € 9.528,20 € 3.891,80 € 3.019,50 € 3.019,50 € 19.459,00 
 con IVA 2021 € 8.186,20 € 2.281,40 € 3.019,50 € 3.019,50 € 16.506,60 
  

 
 

 
 



VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

per quanto  esposto in premessa: 

 

D E T E R M I N A 

 

 di procedere all’acquisizione dei Servizi di cui alle Offerte Tecnico Economiche acquisite al  prot. 
0231059/19 e prot. 0231111/19 – relativi alle Certificazioni di cui alle stesse;  

 di nominare il Responsabile dell’Ufficio Infrastrutture tecnologiche, gestionali e geografiche R.U.P.; 

  di prenotare l’impegno di spesa di come di seguito specificato:  

1. €. 19.459,00  (diciannovemilaquattrocentocinquantanoveeuro/00) IVA del 22% inclusa sul 
Cap. 11413 P.D.C. 1.03.02.19.005 - esercizio finanziario 2020; 
 

2. €. 16.506,60 (sedicimilacinquecentoseieuro/60) IVA del 22% inclusa sul Cap. 11413 P.D.C. 

1.03.02.19.005 - esercizio finanziario 2021; 

 

 di trasmettere la presente determinazione al Servizio di Ragioneria Generale per i conseguenti 
adempimenti.  

 
 

 
 

 

 

Per  il Dirigente del Servizio 

(vacante) 

  Il Direttore del Dipartimento 

    (Dott. Fabrizio Bernardini)  

firmato digitalmente 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Cinzia Di Censo Dott. Luciano Cococcia 

          Firmato elettronicamente          Firmato elettronicamente 

 


